Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2019 года г. Березовский

Березовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Степановой О.А., при секретаре Коноваловой Т.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Березовского Свердловской области Ефремова И.И., подсудимого ФИО1, защитника, в лице адвоката Кочешкова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, по обвинению

ФИО1, *** , судимого:

- дата приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> (с учетом изменений внесенных постановлением Верхотурского районного суда 

<

адрес> от дата) по п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к 01 году 06 месяцам лишения свободы, ст. 74, 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к 03 годам 04 месяцам лишения свободы, освобожденного дата по отбытию наказания,

- дата приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 08 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 02 года 06 месяцев, на основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 01 год 06 месяцев, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, управлял автомобилем, в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного настоящей статьей, при следующих обстоятельствах.

Приговором Дзержинского районного суда 

<

адрес> от дата, вступившим в законную силу дата, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 06 месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год 06 месяцев.

Вместе с тем, около 03 часов 35 минут дата ФИО1, имеющий судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, в нарушении п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № (в редакции Постановления Правительства РФ от дата №) умышленно, осознавая противоправность и опасный характер своих действий, управлял автомобилем марки «ВАЗ-21099», государственный регистрационный знак «№», находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При движении по 

<

адрес> ФИО1 остановлен сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, на основании протокола № от дата, отстранен от управления транспортным средством. Освидетельствованием на состояние опьянения, проведенном с использованием средства измерения «Анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе АЛКОТЕКТОР «Pro-100 tuch-k», серийный №, в выдыхаемом ФИО1 воздухе установлено наличие паров этанола в количестве 0,677 мг/л.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, вину признал полностью и просит рассмотреть дело в особом порядке.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено обвиняемым при ознакомлении с материалами дела с участием защитника.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании. В частности показаниями свидетелей *** . (т.1 л.д. 24-26), *** (т.1 л.д. 27-28), *** (т.1 л.д. 37-38), указывающих на то, что дата, ФИО1 управлял транспортным средством с признаками опьянения, которое подтверждено результатами освидетельствования. Показания данных лиц подтверждаются письменными доказательствами, рапортом (т.1 л.д. 3), протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования (т.1 л.д. 4-7), приговором от дата (т.1 л.д. 88).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения, преступления предусмотренного настоящей статьей.

Срок наказания за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы. С обвинением подсудимый согласен, ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно после консультации с защитником, который поддерживает заявленное ходатайство. Обвинитель, согласен на рассмотрение дела в особом порядке. Характер и последствия ходатайства об особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. Условия, предусмотренные ч.ч. 1,2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о применении особого порядка принятия судебного решения соблюдены, поэтому суд находит возможным вынесение обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

На основании ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Подсудимый совершил оконченное преступление относящееся, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категории не имеется.

Исследовав данные о личности, судом установлено, что ФИО1 женат, имеет двух малолетних детей, кроме того, воспитывает и содержит двух детей супруги, отцом которых не является, в быту характеризуется положительно, является индивидуальным предпринимателем, ранее судим.

На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает наличие двух малолетних детей, а на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации полное признание вины, раскаяние в содеянном, воспитание и содержание двух детей супруги.

ФИО1 ранее судим за совершение тяжкого преступления, отбывал наказание в местах лишения свободы, в его действиях на основании ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации имеется рецидив, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, с учетом обстоятельств уголовного дела, данных о личности, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о не возможности назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

На основании ч. 4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая, что ФИО1 совершил аналогичное умышленные преступления небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору от дата, исходя из данных характеризующих личность, суд приходит к выводу, что условное осуждение подлежит отмене с назначением наказания по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая производство по делу в сокращенной форме дознания и наличие рецидива преступления, срок наказания определяется по правилам ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не находит исключительных обстоятельств и оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для замены наказания ФИО1, в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также применения ст. 82 УК РФ, не имеется.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из вида назначенного наказания и исправительного учреждения, в целях обеспечения исполнения приговора, избрать меру пресечения в виде на заключения под стражу. Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с момента заключения до вступления приговора в законную силу с учетом требований п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства результат освидетельствования – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно–процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 02 (два) года.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от дата, отменить.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от дата, и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на 01 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 03 (три) года

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять по стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от дата № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в период с дата по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания по приговору исчислять с дата.

Вещественные доказательства: результат освидетельствования – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Березовский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тоже срок с момента получения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: О.А. Степанова